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 137-170 صفحه- 65شماره 17سال  2008-0271  فصلنامه علمی پژوهشی  تاریخ )شاپا(

 3/10/1400:تاریخ پذیرش  12/7/1400تاریخ دریافت :

  چکیده:

های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی زمینهاشغال همدان توسط متفقین در جنگ جهانی دوم پیامدهای متعددی در 

های اقتصادی منطقه در این دوره دستخوش تغییرات و تحولات موقت و زودگذر گردید و تاثیرات بوجود آورد. فعالیت

جنگ باعث ایجاد شرایطی چون قحطی و کمبود ارزاق، تورم و رکود، گرانی، کم رونق شدن دادوستد، تعطیلی مراکز 

گردید. موضوع این تحقیق بررسی پیامدهای اقتصادی جنگ جهانی دوم در همدان است. از این منظر پس از تولیدی 

تحلیلی  –پردازد. پژوهش حاضر روش و رویکردی توصیفیشرح اوضاع و شرایط به تبیین علل حادث شدن آن می

ردآوری شده است. این تحقیق در پی های موجود گاسنادی و بر اساس گزارش -ایدارد و اطلاعات به شیوه کتابخانه

ها و اشغال همدان چه پیامدها و تاثیراتی بر فعالیت دوم و پاسخ به این سوال است که حادث شدن جنگ جهانی

دهد؛ های این تحقیق نشان مییافته و عوامل بروز این پیامدها چه بوده است. زندگی اقتصادی مردم منطقه داشته؟

جی در بروز مشکلات اقتصادی منطقه در دوران جنگ نقش داشته و اغلب این پیامدها به عوامل متعدد داخلی و خار

شده است. به علت این که وضعیت نامناسب صورت کوتاه مدت و ناپایدار و محدود به دوران اشغال همدان می

گردید، می هـ ش از پیامدهای عینی و ملموس زمان جنگ محسوب1320-1325های اقتصادی همدان در فاصله سال

رفع این مشکلات در اولویت مردم منطقه بوده است. حادث شدن جنگ جهانی دوم در حوزه اقتصادی صرفاً پیامدهای 

های ارتباطی، برپایی مراکز متعدد منفی و مخرب برای منطقه به بار نیاورد بلکه نتایج مثبتی چون احداث و بهسازی راه

 و تعلیم استادکارانی در این حوزه نیز به همراه داشته است. تعمیرگاهی به خصوص وسایل نقلیه نظامی 

 همدان، جنگ جهانی دوم، متفقین، پیامدهای اقتصادی  ها:کلید واژه
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 مقدمه:

ها، نایره جنگ به ش( توسط آلمان1324 -1318م/ 1945 -1939با شروع جنگ جهانی دوم)

طرفی از سوی دولت، ایران نیز توسط اعلان بیدیگر کشورها نیز کشیده شد و در پی آن، با وجود 

اشغال درآمد. اشغال کشور یکی از تاثیرگذارترین حوادث تاریخ  به 1320دول متفق در شهریور 

های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و آید که تبعات و پیامدهای بسیاری در زمینهمعاصر به شمار می

ن دوره ایران پل پیروزی متفقین بر متحدین لقب اقتصادی به بار آورد و علاوه بر این که در ای

خصوص انگلیس و شوروی گردید. در این شرایط همدان نیز به  گرفت، محل حفظ منافع آنها به

مانند برخی از شهرهای ایران به اشغال قوای انگلیس و شوروی درآمد و به تبع شرایط جنگ باعث 

ای متفقین در منطقه در حوزه اقتصادی تحولات زیادی در همه ساختارهای آن شد. حضور قو

اختلال و کندی بازرگانی داخلی و خارجی گرانی و تورم، کمبود ارزاق، بحران و قحطی نان، باعث 

های صنعتی گردید های منطقه، تغییر در بافت کسب و کار شهری و توقف کارگاهخاطر ناامنی راهبه

 و در کنار این پیامدهای مخرب برخی پیامدهای مثبت را هم بوجود آورد. 

با وجود اهمیت زیاد بررسی پیامدهای اقتصادی جنگ جهانی دوم بر همدان و همچنین وجود 

منابع و اسناد متعدد، در این زمینه پژوهشگران تاکنون به انجام تحقیق و پژوهشی علمی مبادرت 

اند صرفاً به روایت جنگ توجه هایی هم که تاکنون در این زمینه صورت گرفتهاند. پژوهشنورزیده

داشته و تبعات اقتصادی جنگ جهانی دوم در همدان مورد بررسی جامع قرار نگرفته است. هدف 

این نوشتار در حوزه تاریخ محلی همدان ارائه اطلاعات جدید و مستند از پیامدهای از نگارش 

های موجود و تحلیل و بررسی شرایط نگ جهانی دوم با استفاده از منابع، اسناد و گزارشاقتصادی ج

شود تاثیرات و تبعات اقتصادی جنگ بر همدان در این تحقیق سعی میو اوضاع این دوران است. 

از زوایای مختلف بررسی شود تا مشخص گردد حادث شدن جنگ و اشغال همدان چه پیامدهای 

منطقه داشته است. با توجه به مباحث مذکور برای تدوین موضوع ابتداء شرایط و اقتصادی بر آن 

 قرار گرفته است. حوادث توصیف شده سپس علل و تاثیرات آنها مورد نقد و تحلیل

مطالعات اندکی وجود دارد و آنچه در خصوص منابع و مطالعات  ،در زمینه موضوع تحقیق

ای در باب همدان و تواند بیان نمود این است که اغلب منابع اخبار و اطلاعات متعدد و تازهمی

دهند و تصویری کامل و روشن از شرایط و اوضاع پیامدهای اقتصادی جنگ جهانی دوم ارائه نمی

ها در ارتباط با جنگ جهانی دوم در همدان . اغلب این گزارشکننداقتصادی همدان ترسیم نمی
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توان به موارد ذیل اشاره ها و منابع پیشین است. از جمله این تحقیقات میتکرار مطالب دیگر نوشته

 نمود:

تالیف محمد قلی مجد  پل پیروزی، سرزمین قحطی ایران در جنگ جهانی دوم«کتاب » -1

های دیپلماتیک ایران، پیامد و اسباب و علل قحطی ایران در بین سالبیشتر در متن تاریخ سیاسی و 

های های دستگاهاست. امتیاز این کتاب دسترسی به اسناد و گزارشم را بازگو  کرده 1943تا  1942

های اجتماعی و اقتصادی در دوران اشغال باشد. در این کتاب بیشتر آسیباطلاعاتی آمریکا می

های خارجی بیان شده است. در خصوص اوضاع همدان در جنگ جهانی لتایران و کم کاری دو

دوم ذکر اخبار و اسنادی از قحطی و وضعیت گرانی و بلوای نان قبل از جنگ جهانی دوم دارای 

 باشد. اهمیت زیادی می

با وجود »مقاومت شکننده تاریخ تحولات اجتماعی ایران« فوران در کتاب خود با عنوان  -2

این که اطلاعات زیادی از دوران پهلوی اول و وضعیت ایران در آستانه جنگ جهانی دوم ارائه 

دهد اما در باب پیامدهای جنگ به خصوص پیامدهای اقتصادی مطالبش به اختصار و در چند می

آمار و ارقام پیامدهای جنگ در زمینه اقتصادی را شرح  صفحه بیان شده است. او سعی دارد با ارائه

باشد و در این آمارها به وضعیت شهرهای کشور چون های آماری او بیشتر کلی میدهد. داده

 ای ندارد. همدان اشاره

جلدی اسناد  8دراین مجموعه اسنادی از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم« کتاب » -3

-آهن و فرودگاهها، راهاماکن و اموال، مداخله در امور پولی و مالیاتی، راهمختلفی با عناوین تصرف 

ها، قطع درختان، نان و غله گردآوری و روایت شده است. برخی از اسناد این مجموعه مربوط به 

 باشد. همدان دوران جنگ می

یو از آرشم« 1347تا  1946های های ماهانه معاون کنسول همدان بین سال»یادداشت-4

در همدان  های پایانی جنگهای سالشامل اسناد و گزارش به زبان انگلیسی دیجیتال کشور قطر

های اقتصادی و وضعیت گرانی باشد که برای اولین بار مورد استفاده قرار گرفته و حاوی گزارشمی

حکایت از استمرار ها باشد. این یادداشتو کمبود مواد اولیه در همدان دوران جنگ جهانی دوم می

ها های پایانی جنگ در همدان دارد. علاوه بر این یادداشتحاکمیت مشکلات اقتصادی تا سال

باشد که بیشتر حاوی مطالب اسنادی دیگری نیز از این آرشیو مربوط به دوران جنگ در همدان می
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باشد کشور انگلیس میدر همدان است. این اسناد مربوط به  سیاسی و نظامی و اقدامات قوای انگلیس

 شوند. که در این مرکز نگهداری می

« ها در امور اقتصادی ایران در جریان جنگ جهانی دومبررسی مداخله انگلیسیمقاله »-5

ها و باشد که در آن به بررسی مداخلات انگلستان در امور مالی، راهگلوجه میتالیف سجاد راعی

های مردم و مداخله در امور لال در خواربار و نیازمندیحمل و نقل، امور مالیاتی و عوارض، اخت

 تجارت و صنعت ایران در دوران جنگ جهانی دوم پرداخته شده است. 

ای گذرا نوشته رامپور صدر نبوی، اشاره »وضع صنایع ایران در جنگ دوم جهانی«در مقاله -6

مطالب آن کلی و کمتر و مختصر به وضعیت صنایع ایران در قبل از جنگ و دوران جنگ شده و 

 وضعیت صنایع را در دیگر شهرها بررسی کرده است.

نوشته  «»اشغال همدان توسط نیروهای انگلیس در جنگ جهانی اول و دوم مقالهدر  -7

ها و مقالات همایش ایران و استعمار انگلیس منتشره از سوی ابوالفتح مومن در مجموعه سخنرانی

های سیاسی، بیشتر پیامدهای سیاسی و نظامی جنگ جهانی دوم در موسسه مطالعات و پژوهش

همدان به صورت روایی و خلاصه ذکر شده و چندان پیامدهای اقتصادی آن مورد توجه قرار 

 نگرفته است. 

همانطور که اشاره گردید هیچ یک از تحقیقات فوق روی موضوع پیامدهای اقتصادی جنگ 

توان گفت اند. از این رو میو کمتر به این موضوع ورود کرده جهانی دوم در همدان تمرکز نداشته

های پیشین است؛ به رویکرد پژوهش حاضر تا حدودی جدید و متفاوت از تحقیقات و نوشته

خصوص این که بخش زیادی از مطالب مقاله حاضر مبتنی بر اسناد و مدارک جدید و رسمی 

 باشد.می

 کمبود و احتکار گندم:-1

های کشاورزی همدان متعلق به خوانین و نگ جهانی دوم همچنان بیشتر زمیندر آستانه ج

نیروی کار از وری رایگان شان امور مربوطه با بهرههای بزرگ منطقه بود که توسط نمایندگانفئودال

های درصد از زمین 80شد. حدود و وضعیت نامناسب درآمدی، خدماتی و بهداشتی آنها مباشرت می

کشاورزی منطقه متعلق به ارباب و خوانین بزرگ بود و کشاورزان در زمین اربابی بر اساس عوامل 
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کردند و بر مبنای آن تقسیم محصول و امرار معاش می کردند. خود رضاشاه پنجگانه زارعت کار می

 شد. وی صاحب مزارع گندم در همدان بود که ازداران بزرگ منطقه محسوب میهمچنین از زمین

دست آورده های بایر بهداران به فروش و آباد کردن زمینطریق مصادره، مجبور کردن زمین

های متعلق به شاه، توسط خوانین منطقه از بیم از دست (. بیشتر زمین139: 1389بود)آبراهامیان، 

و  درصد از اراضی کشاورزی منطقه جز املاک وقفی 20دادن املاک به او اهداء گردیده بود. حدود 

شخصی بود که در این سه نوع مالکیت، زارعین و دهقانان در مقابل دریافت دستمزد یا محصول بر 

کردند. به ندرت در روستاهای همدان، روستائیان صاحب زمین وجود داشت. روی آن کار می

استقلال کشاورز خرده پا در روستاهای همدان کمی بیشتر از کشاورزان و دهقانانی که روی زمین 

کردند، بود. دخالت دولت در امر کشاورزی، خرید عمده محصولات، اخلال در حمل بابی کار میار

و نقل محصولات کشاورزی و ورود کالا به ایران و توسعه قاچاق و احتکار کالا اساسی منجر به 

(. با این 54: 1395خلل در سیستم کشاورزی و در نهایت قحطی محصولات کشاورزی شد)برهانی، 

کمبود گندم در زمان جنگ جهانی دوم در همدان مختص به این واقعه و یک پدیده موقتی توضیح 

نبود، بلکه شرایط جنگ و اشغال شهر و عوامل متعدد باعث تشدید آن گردید. حادث شدن این 

پدیده بیشترین حرکت و هیجان مردمی را در زمان جنگ به همراه داشت. به علت خالی شدن 

پی اشغال منطقه، عدم کشت گندم و برداشت کم محصول و نیاز متفقین به  روستاها از جمعیت در

سفیر آمریکا در ایران، کمبود گندم و  1دریفوس«گندم، کمبود و قحطی بیشتر احساس شد. »لوئیس 

دانست: قبل از جنگ مقداری گندم به آلمان صادر شده بود و بدین ترتیب نان را در چند عامل می

هـ ش اصلاً خوب 1319ندم کاهش یافت. دوم این که محصول گندم در سال موجودی انبارهای گ

)مجد، 2نبود، ارتش هم نتوانسته بود با برنامه ایجاد انبار استراتژیک خود کمکی به بهبود اوضاع کند

بنابر این در زمان جنگ جهانی دوم کشت و برداشت غله در نقاط مختلف به سختی (. 458: 1389

ای به نقطه دیگر به راحتی امکان پذیر نبود. انبارها و سیلوها حمل آن از نقطهگرفت و انجام می

 
1- Dreyfus  Louis 

 1941ژانویه  30مورخ  27گزارش دریفوس به شماره  -2
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های اول جنگ تولید در سالخالی و منطقه نیازمند به وارد کردن گندم از خارج از کشور شده بود. 

گندم کفاف مردم همدان را نداده و دولت مجبور شده بود از طریق نیروهای انگلیسی گندم وارد و 

درصد از عوامل کمبود گندم در زمان جنگ، به دلایل موقت  60حدود  ارهای شهر ذخیره کند.در انب

درصد به عوامل پایدار از جمله خشکسالی و  40از جمله اشغال منطقه توسط متفقین مربوط بود و 

رسد که در پدید آمدن این مشکل که منجر به قحطی نان و بحران احتکار. با این حال به نظر می

در همدان شد، عوامل داخلی؛ یعنی: دولت و ملاکان بزرگ منطقه بیشتر از  1320می در آبان عمو

الخصوص نیروهای متفقین نقش داشتند. عوامل پایدار و موقت کمبود گندم در عوامل خارجی علی

 توان در چند عنوان کلی تقسیم بندی و تحلیل نمود:منطقه را می

 محصول گندموقوع خشکسالی و کم شدن  -

گیر زارعان و کشاورزان منطقه یکی از عوامل پایدار کمبود گندم که برخی از فصول زراعی دامن

های شد. طبق گزارشهای پی در پی و یا متناوب بود که در منطقه حادث میشد، خشکسالیمی

 ده بود.موجود، در آستانه جنگ و ورود متفقین به ایران، منطقه دچار خشکسالی و کمی محصول ش

هـ ش سال بد برداشت در همدان بود که بر افت صادرات گندم منطقه تاثیر زیادی داشت. 1319سال 

ای دست نیامد، اما خشکسالی نیز بهانههـ ش، محصول مناسبی به1322-1321های با این که سال

ند که در کردخوانین و تجار محصولات خود را به دولت نفروشند، چنان که اعلام میشده بود تا 

تا به این طریق محصولات  (4: 4987هـ ش محصول خوب نبوده)روزنامه اطلاعات،ش1321سال 

 آنها از مصادره توسط دولت و متفقین مصون بماند.

 احتکار گندم از سوی مالکان و زمین داران-

احتکار فقط به شرایط جنگ بستگی نداشت و عاملی موقت در کمبود گندم در منطقه نبود، 

یافت. آمد که در شرایط مختلف حدت و شدت میبلکه عامل پایدار در این موضوع به شمار می

ترین عوامل کمبود و قحطی گندم در منطقه به شمار در زمان جنگ این اقدام مالکان یکی از مهم

آمد. خوانین و ملاکان بزرگ منطقه دست کمی از دولت و نیروهای بیگانه نداشته، در ایجاد و می

گذاری داشتند. آنان با توجه به این که در شهر و منطقه سیلو وجود نداشت،  داوم بحران نقش تاثیرت

پرداختند. در دوران جنگ های دیگر به انبار کردن محصول میبه قصد گرانی و یا فروش در زمان
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حبه با )مصافروختندهم با فرماندهان متفقین همکاری داشته، بیشتر گندم را به عوامل آنها می

( تا به دست مردم و دولت نرسد. به جهت جلوگیری از احتکار 1380/ 10/ 30اصغر نژادیان، علی

 1320بهمن 30طبق اعلامیه دولت آنهایی که گندم داشتند، باید آن را تا تاریخ و رفع کمبود 

شدند. ریال جریمه می 100دادند و گر نه به ازای هر خروار سیلوهای وزارت مالیه تحویل میبه

از کسی بار گندم  1320ریال بود.( اگر بعد از اسفند  140)قیمت هر خروار گندم در آن زمان

 (. 457: 1389ها بود)مجد، گرفتند، مجازات او زندان و مصادره گندممی

 رارسال گندم به دیگر مناطق کشو-

زمان اشغال شد. در هر ساله مازاد محصول گندم همدان به دیگر شهرهای کشور ارسال می

کشور و نیاز بیشتر به گندم و کمبود محصول ناشی از خشکسالی، ارسال مازاد گندم از همدان در 

های عمومی را در پی داشت. در جدول زیر آمار حمل گندم مردم ایجاد التهاب نمود و اعتراض

ر قابل توجه از همدان به دیگر ولایات ایران قبل از جنگ جهانی دوم آمده است. آنچه در این آما

باشد. است، کم شدن میزان ارسال گندم به دیگر نقاط کشور با نزدیک شدن به زمان جنگ می

علاوه بر این آمار مذکور کم محصولی گندم همدان را در یک سال مانده به اشغال منطقه توسط 

 دهد.متفقین نشان می

                                  

 

 

 : میزان حمل گندم از همدان به سایر نقاط1جدول شمار                                   

 میزان به تن سال

 31800 ش1317

 15100 ش1318

 11800 ش1319

 (4: 4766منبع: )روزنامه اطلاعات،ش                                             

دهد)روزنامه خبر از انتقال گندم همدان به شیراز می 1320روزنامه اطلاعات در آذر ماه 

تن غله از همدان و کرمانشاه برای  20000مقدار  1322(. همچنین در آبان 3: 4728اطلاعات،ش

 (. 725: 1395د گندم در ایران به دیگر نقاط ارسال گردید)مجد، رفع وخامت کمبو
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 ارسال گندم توسط نیروهای متفقین به خارج از مرزهای کشور-

شرایط جنگ و حضور متفقین و نیاز آنها به گندم سبب شد که نظارت دولتی بر انباشت و 

خارج متفقین به ذخیره غلات هنگام برداشت محصول کم گردد و بیشتر محصولات توسط قوای 

ها حدود یکصد هزار تن غله از ایران خارج هـ ش روس1322شود. در سال از کشور ارسال 

روسیه حمل نمودند. غیر از معامله با دولت در بازار آزاد هم گندم خریداری کرده به کردند و به 

(. 71: 1368شد)ذوقی، ها خارج هـ ش ده هزار تن غله از مرزهای ایران توسط روس1323سال 

ها برای این که ذهنیت ایرانیان را از دزدی گندم منحرف کنند، از همکاری خود در حمل انگلیسی

آهن و توزیع در تهران و راههای ارتش انگلیس برای حمل به گندم همدان و بارگیری در کامیون

خارج از کشور ها بهبردن گندم تهیه و پخش فیلم کردند تا شایعات مربوط بهدیگر شهرها، اقدام به 

خواستند از این وضع گران با دامن زدن به کمبود گندم می(. اشغال736: 1395را خنثی کنند)مجد، 

برداری کنند و با ایجاد بدبینی از دولت و نارضایتی نفع خود بهرهوخیم و التهاب به وجود آمده به

نفع خود و انجام این خصوص اقدام به تبلیغ بهمردم شورش و هیجان در شهرها ایجاد نمایند. در 

ثباتی نمودند و با این سیاست در شرایط بیدولت ایران میالمنفعه و دادن گندم بهکارهای عام

 کردند. مرزهای گرسنگی و قحطی دنبال میمملکت مقاصد خود را در رسانیدن مردم به

 شهر کمبود وسایل حمل و نقل و قطع ارتباط بین روستاها و-

های این عامل هم به جهت ایجاد و گسترش ناامنی در زمان اشغال منطقه و در اختیار گرفتن راه

ارتباطی روستاها و شهر توسط نیروهای متفقین بوجود آمد. با تاسیس شرکت حمل و نقل از سوی 

های نیروهای انگلیس و آمریکا در منطقه، اغلب خودروهای حمل گندم در اختیار این شرکت

نزدیک به حمل و نقل قرار گرفت و رانندگان ایرانی به استخدام آنها درآمدند. با این کار متفقین 

های دولتی را در اختیار خود گرفتند)احمدی و درصد شبکه حمل و نقل و نیمی از کامیون 75

 در این زمان حمل سلاح و نیرو به روسیه در اولویت بود و مسیر حرکت(. 11: 1392صادقی، 

پرداختند، به این سمت تغییر اغلب خودروهایی که به حمل و نقل گندم از روستاها به شهر می

یافت. به همین جهت تعداد خودروهای حمل گندم در ارسال سریع محصول به تمامی نقاط کشور 

داد و باعث شد که محصول گندمی کاهش یافت. تعداد کم خودرو کفاف حمل گندم منطقه را نمی

کرد، بر روی دستش اش را تامین میهای یک ساله خود و خانوادهز با فروش آن هزینهکه کشاور

 بماند. 
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 های کشاورزیتصاحب و ویرانی زمین-

رفتند، هایی را که قبل از آنها زیر کشت مینیروهای انگلیس پس از ورود به همدان، زمین

کردند. طبق گفته شاهدان آنها روزی که تصاحب کرده و مراکز نظامی خود را در این نقاط مستقر 

های زارعی اطراف شهر اتراق کردند و به تدریج این مناطق به همدان رسیدند، در جالیزها و زمین

را وسعت بخشیدند. با این اقدام امور زراعت در محدوده نظامی آنها که منطقه وسیعی را شامل 

د. در مسیر حرکت نیروهای انگیسی از شد، تا پایان جنگ و ترک این اراضی مقدور نگردیمی

زارهای های کشاورزی به خصوص کشتکرمانشاه به همدان و از همدان به قزوین و تهران زمین

گندم آسیب زیادی دید و محصولات آنها مورد تعرض قرار گرفت. این اقدام ضربه بزرگی به 

ی حفظ موقعیت و منافع های کشاورزی منطقه زد. از سوی دیگر ملاکان بزرگ منطقه برازمین

کردند که با فرماندهان متفقین کنار آمده، با آنها همراه باشند. به همین خود در زمان جنگ سعی می

های کشاورزان در اوقات حضور بیگانگان در اختیار آنها قرار جهت املاک و ضیاع اربابی و زمین

باعث کم شدن قدرت اربابان و  های کشاورزیها اتراق کنند. تصرف زمینگرفت تا در آن مکان

ها و صنوف کشاورزی وارد های زیادی به بنگاهمحصول و درآمد آنان شد. علاوه بر این خسارت

 (.56: 1395ریال، به این مراکز خسارت وارد شد)برهانی،  60590شد. در این زمان مبلغ 

 
 افزایش بیکاری و فقر عمومی: -2

بیکاری و فقر عمومی را در این دوران تشدید کرد. عدم اشغال منطقه و حوادث ناشی از آن 

کشت و زرع، کم شدن کارهای عمرانی و ساختمان سازی و اخراج شمار زیادی از کارگران این 

ها از روی ناچاری و فقر و گرسنگی به خدمت مراکز باعث شد تا عده زیادی از شاغلان این حوزه

و عملگی نیروهای متفقین درآمده، با دستمزد کم به کارهای طاقت فرسا مشغول شوند. این افزایش 

بیکاری و فقر و فلاکت عمومی جمعیت زیادی را آزار داد. علاوه بر این تهدیدی هم برای حکومت 

شد. با آن که جنگ از لحاظ غارت محسوب میمحلی و ایجاد ناامنی، اغتشاش و تشدید دزدی و 

اقتصادی باعث ایجاد شکاف طبقاتی گردید و جمعیت بیکار و فقیر را افزایش داد، طبقه مرفه 

کرد و از این فرصت بهترین گذشت، در شرایط بهتری زندگی میجامعه هر روز که از جنگ می

یافت و به افراد پائین دست ممتازی میهای اجتماعی و اقتصادی کرد و موقعیتبرداری را میبهره

با گران شدن اجناس جز اینان که از اوضاع آشفته دل خوش بودند،  کرد.لطمه زیادی وارد می

العاده طاقت فرسایی دیگران که درآمدشان کم بود و یا درآمدی نداشتند، زندگی فوق
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هایی برای پول ری راه(. در این اوضاع طبقه بالای شه1: 5230داشتند)روزنامه اطلاعات،ش،

(. 400: 1392کردند اما توده مردم از تورم و کمبودها آسیب زیادی دیدند)فوران،درآوردن پیدا می

بضاعت نداشته، در رفع فقر حتی ادارات دولتی و متولیان توزیع اجناس هم توجهی به جمعیت بی

ان بیچاره که محصول دست رنج داشتند.»اداره خواربار همدان به دهقانو فلاکت آنها قدمی بر نمی

آنها موجب تشکیل این اداره شده بود، از اول تاسیس تا حال کوپن و سهمیه قند و شکر و چای 

ها زیر بار فقر و های مردم که سالافزایش شکاف بین توده (.4: 5334اند«)همان،شو قماش نداده

ه پیامدی ناگوار در منطقه مبدل بدبختی بودند و افزایش ثروت معدودی از افراد ممتاز جامعه، ب

های ناشی از جنگ به زمان طولانی احتیاج شده بود که برای عادی سازی شرایط و رفع محرومیت

 بود. 

جنگ برای مردم شهر صرفاً بیکاری و فقر همراه نیاورد. شرایط اقلیمی، سرمای زمستان و نیاز 

مبود و گرانی مواد سوختی جمعیت نیروهای متفقین به مواد سوختی باعث گردید که به جهت ک

طوری که از زیادی از بینوایان و فقرا امکان استفاده از آنها را در سرمای همدان نداشته باشند. به

العاده ترقی نموده، بینوایان شهر قادر به تهیه آن اند:» نرخ مواد سوختی فوقهمدان گزارش داده

آوری بینوایان تهیه دیده تا در فصل حلی برای جمعاند که شهرداری همدان منیستند و اظهار نموده

به  1324(. در بهمن 240-000993-0100ای جلوگیری نمایند«)ساکما: زمستان از تلف شدن عده

های روستایی به شهر بسته شد و مواد غذایی کمی به همدان جهت باریدن برف سنگین جاده

توانستند آمد. جمعیت زیادی که نمیر میرسید. وضع نان در این زمان یک تهدید جدی به شمامی

های چوب( برای گرم کردن خود از نفت و ذغال استفاده کنند، مجبور شدند از خاک اره )براده

برای تسکین آلام جمعیت بینوا و (. 12-3685-0098استفاده کنند)آرشیو دیجیتال قطر، س،ش:

اند که جمعیت شهر تدابیری اتخاذ کردهآسیب دیده از سرمای زمستان و تامین مایحتاج آنها خیرین 

گردید که این تدابیر چندان کارایی مستمر زیادی را تحت پوشش قرار داده اما شرایط سخت باعث 

نداشته باشد. چون اغلب این تدابیر که شکلی احساسی و خودجوش داشت، پاسخگوی نیازهای 

های جمع شده نتواند جواب گوی اعانهاین افراد که جمعیت آنها رو به افزایش داشت، نبود و 

در مقابل دولت و حکومت محلی به جای (. 1: 5053نیازمندان شهر باشد)روزنامه اطلاعات،ش

ای به مردم داشت. با چاره اندیشی برای بینوایان، به فکر تامین مایحتاج متفقین بود و کمتر توجه

خواهد که به تامین اری همدان میوجود شرایط سخت و کمبود مایحتاج مردم، دولت از فرماند
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نیازهای نیروهای متفقین چون هیزم، سبزی، زغال و.... اقدام نماید. پس ماموران محلی موظف به 

 (. 240-054803-0008شدند)ساکما:تامین احتیاجات مورد مصرف نیروهای متفقین 

 

 کاهش تولید و درآمد:-3

های کشاورزی، کاهش ز بین رفتن زمیناشغال همدان توسط متفقین در بخش کشاورزی، با ا

شدید محصول و درآمد حاصل از آن و افزایش قیمت محصولات کشاورزی، منجر به بیکار شدن 

جمعیت شاغل در این بخش و مهاجرت از روستاها به شهر و خالی شدن روستاها از سکنه گردید. 

بود، اما این میزان در سال  هزار تن 35تولید سالانه هشت کارخانه قند ایران  1320تا شهریور 

، تولید 1320در شهریور(. 87: 1389هزار تن کاهش یافت)شجاعی دیوکلائی، 14هـ ش به 1321

های کشاورزی منطقه اغلب زمین(. 8: 1393درصد کاهش یافت)دهقان نژاد و لطفی، 30تا  25میوه 

به جاهای دیگر پناه بردند  ها را ترک کردند.در اختیار قوای متفقین قرار گرفت و کشاورزان زمین

و یا برای امرار معاش به شهرها آمدند و به امور غیر کشاورزی مشغول شدند. اوضاع نامناسب 

اوضاع جوی، خشکسالی و فقدان بذر کافی و مرغوب باعث گردید که کشاورزان کمتر تمایل به 

از غلات نابود شد، های اول جنگ مقدار زیادی زراعت و برداشت محصول داشته باشند. در ماه

(. در این شرایط دهقانان 36: 1395به طوری که دهقانان بذر کافی برای کشت نداشتند)امرایی،

کردند. کشاورزی را رها کرده، با دستمزدهای ناچیز در جاده سازی و کارهای خدماتی فعالیت 

های پس از جنگ نیز نتوانستند این جمعیت را دوباره به بخش کشاورزی و روستاها دولت

بازگرداند و از سوی آنها اقدام موثر در جهت رونق دوباره اقتصاد کشاورزی دیده نشد. از این رو 

 تا پایان جنگ جهانی دوم تولید محصولات کشاورزی از رونق گذشته خود برخوردار نگردید. 

یاز بازار به محصولات کشاورزی و تقاضا برای آن افزایش یافت. کاهش تولید در زمان جنگ ن

و درآمد حاصل از آن و کاهش مبادلات تجاری و کم شدن مواد اولیه، به این افزایش تقاضا دامن 

زد. از میزان تولید محصولات اساسی چون گندم، جو، برنج، توتون و میوه کاسته شد. در همدان 

های کشاورزی، به یک سوم دوران ت به علت زیر کشت نرفتن نیمی از زمینتولید این محصولا

قبل از جنگ رسید. این کاهش شدید به علاوه تقاضای بیشتر مردم و بیگانگان حاضر در منطقه، 

ها و احتکار و رونق بازار سیاه را به همراه داشت. با توجه به این که بخش کشاورزی افزایش قیمت

درصد تولید  50درصد نیروی کار و  75ات اقتصادی کشور، با نزدیک به به عنوان ستون فقر

(. تولید محصولاتی 395: 1392ناخالص ملی دچار کاهش تولید محصول، درآمدزائی شد)فوران، 
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درصد و  10درصد، برنج  39درصد، پنبه  25چون گندم و جو که مورد نیاز شدید مردم بود، 

 کرد)همان(. درصد کاهش پیدا  7توتون و تنباکو 

 
 اختلال و کندی تجارت داخلی و خارجی:-4

های مرتبط درصد از جمعیت شهری همدان به حوزه دادوستدی و بازار و فعالیت 25حدود 

کالایی و توزیع عمده کالا، فعالیت بر دوش تجار در این شیوه تجارت خردهبا آن مشغول بودند. 

های منتهی به جنگ جهانی دوران پهلوی اول و سال گران بود. دروران و صنعتدر مرحله بعد پیشه

دوم، اقدامی موثر برای حوزه تجارت منطقه برداشته نشد و دولت و حکومت محلی نقش زیادی 

در تجارت و درآمدهای حاصل از آن نداشت. اگر اقداماتی برای مطرح شدن تولیدات این منطقه 

خاطر اقدامات دولت در راستای تجارت ای و جهانی صورت گرفت به و انجام مبادلات منطقه

آنها  داخلی و خارجی نبود بلکه بر مبنای تلاش بازرگانان و تجار شهر و روابط اقتصادی و تجاری

شکل گرفت که باعث گسترش ساختار این طبقه اقتصادی و رونق کسب و کار در حوزه مبادلات 

-کالاهای خارجی به کشور و فعال شدن شرکتتجاری گردید. با این حال تشدید و سرازیر شدن 

های های تجاری خارجی در ایران و انحصار تجارت در دست دولت در این دوران سبب خسارت

زیادی به تجار و تجارت داخلی شد و اعتراضات و شکایات این افراد همچنین ره به جایی نبرد. 

کاهش تولید محصول و صدور جنگ در بخش بازرگانی باعث کاهش میزان درآمدهای صادراتی، 

کالا در مقابل افزایش قیمت محصولات وارداتی و افزایش تقاضا و کمبود اغلب مایحتاج مردم 

های گردید و باعث کندی و اختلال در مناسبات تجارت داخلی و خارجی گردید و محدودیت

چنین در بسیاری در صادرات ایجاد نمود طوری که حتی صادرات برخی کالاها ممنوع شد. هم

این دوره سیاست دولت در تمایل به تجاری کردن کشاورزی در کم شدن محصولات کشاورزی 

مورد نیاز تاثیر زیادی گذاشت و کشت محصولات نقدینه آفرین مانند پنبه، تریاک، تنباکو و چغندر 

(. عدم موازنه در صادرات و 74: 1397جای غلات و محصولات غیر تجاری را گرفت)کرمی،

کشور باعث گردید که محصولات داخلی فروش چندانی نداشته باشد زیرا محصولات  واردات

تر از محصولات داخلی بود شد و چون قیمت آنها مناسبخارجی به مقادیر زیادی وارد کشور می

(. 19: 1398خریدار بیشتری داشت و قدرت رقابت را از تولیدات ملی گرفت)برهانی و طیبی،

-های ناعادلانه در خصوص تعرفهانان در این زمان از این موضوع و روشهای بازرگبیشتر شکایت

های گمرکی و عوارض صادرات و اعتراض به عملکرد نامناسب تجار و موسسات خارجی در 
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در طول جنگ جهانی دوم تنها بخش تجاری که رونق تبادلات تجاری بین دو کشور مربوط بود. 

ان کوچک و متوسط آسیب دیدند، اما بازرگانان عمده در یافت، سفته بازی و دلالی بود. بازرگان

ایفای نقش زیرا به جهت موقعیتی قرار گرفتند که سودهای سرشار و باد آورده به چنگ آوردند. 

به این  (.398: 1392گری میان بازارهای محلی و نیازهای متفقین سود بسیار بردند)فوران،واسطه

ای از بازاریان با عنوان تاجر بود که تنها واسطه د طبقهخاطر ارمغان جنگ در حوزه تجارت ایجا

 (.64: 1395بوده و تولید کننده نبود)اللهیاری،

در رکود تجارت داخلی و خارجی همدان در زمان جنگ جهانی دوم، عوامل متعددی نقش 

 داشت که هر یک به نسبتی بر حوزه داد و ستد منطقه تاثیر گذار بود. عواملی متاثر از شرایط

 های متفقین که عبارتند از:سیاسی و اقتصادی ناشی از اوضاع منطقه و اقدامات و سیاست

 بی ثباتی سیاسی کشور و به تبع سرایت آن به منطقه -

 های  تجاری ها و راههای تجاری منطقه و محدودیت در مسیر کاروانناامنی راه -

 دخالت و مدیریت متفقین در امور تجاری منطقه   -

ناتوانی حکمرانان محلی در برقراری و استمرار مبادلات تجاری و رونق  -

 اقتصادی

 کم شدن تولید محصولات صادراتی در زمان اشغال شهر -

ها و قطع مسیرهای تجاری و در نتیجه کمبود ورود نیروهای متفقین به همدان باعث ناامنی راه

واد اولیه گردید. انبارهای شهر از کالا و اجناس داخلی و خارجی خالی شد و انباشت کالا و م

سرمایه بازار رو به پایان گذاشت. بازار شهر به تعطیلی کشیده شد و اگر مجالی برای بازگشایی آن 

شد. نوسان فعالیت بازار به شد، با اعتراض به عملکرد و تعدیات متفقین مجدداً بسته میمهیا می

علت تعدیات متفقین و کمبود کالا و تقاضا منجر به تعطیلی دائم فعالیت بازاریان و یا تغییر شغل 

آنان و حتی مهاجرت به شهرهای بزرگ از جمله تهران شد. کاهش قدرت خرید مردم و فقدان 

های حکومت محلی این طبقه را از دیگر پشتوانه اقتصادی و اجتماعی قوی در شهر و عدم حمایت

تر و های سیاسی بر بازار و تجارت، مستقیمار جامعه آسیب پذیرتر نشان داد. زیرا آسیباقش

ها و اختلال در حمل و نقل های اداری و اقتصادی بود. عدم امنیت راهتر از دیگر فعالیتمخرب

تر کرد و موجب به هم ریختگی سیستم تبادلات منظم کالا چرخه معیوب داد و ستد را آشفته

تر شدن زمان ها مشکلات سیستم باربری نیز باعث طولانیمنطقه شد. علاوه بر ناامنی راهتجاری  

(. 3: 5223شده بود)روزنامه اطلاعات،ش،حمل و نقل و معطل ماندن کالاهای عمومی در انبارها 
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های قانونی و غیر به همین جهت تجار از ترس به یغما رفتن سرمایه خود، با استفاده از حربه

کردند ارتباط مستقیمی با حاکمیت و نظام اداری برقرار سازند تا با استفاده از این ی سعی میقانون

چتر حمایتی با ترفندهای گوناگون به فعالیت خود ادامه دهند. با اشغال شهر مدیریت تجارت 

داخلی و خارجی حتی نوع و میزان مصرف و تولید کالا بیشتر به دست نیروهای متفقین افتاد و 

ن کارکرد تا زمان تخلیه شهر ادامه داشت. بر این اساس متفقین کالاهای خود را به بالاترین ای

کردند و خودشان به دادند، اسکناس چاپ میفروختند، ارزش پول ایران را کاهش میقیمت می

 (.399: 1392دادند)فوران،خودشان اعتبار می

ته شد. صادرات به محصولاتی درصد کاس 75در طول جنگ از ارزش واقعی صادرات حدود 

پس از جنگ هم تا مدتی این محدودیت چون فرش، پنبه، خشکبار و گندم محدود گردید و 

تجارت خارجی محصولات کشاورزی در زمان اشغال، صادرات به قوت خود باقی ماند. اقلام 

بل از جنگ گندم، جو، سیب زمینی، تریاک، توتون و تنباکو و پنبه بود. برخی از این محصولات ق

شد. اما در به میزان قابل توجهی به کشورهای همسایه چون عراق و کشورهای اروپایی صادر می

درصد رسید. با موانع به وجود آمده در مسیر  30دوران جنگ و اشغال میزان این اقلام به زیر 

های بین سال. گرفتصادرات کالا عملاً ارسال این محصولات با کندی و مشقات زیادی انجام می

های دامی برای صادرات به شدت کاهش یافت. به علت بالا هـ ش عرضه فرآورده 1325تا  1320

رفتن قیمت پشم در بازارهای جهانی، از ارزش فرش همدان و استفاده تدریجی از پشم منطقه و 

فرش باعث گردید که قیمت ( و 25: 1375به نسبت از میزان صادرات آن کاسته شد)صوراسرافیلی،

کاهش یابد که دلیل آن ضعف بازار آمریکا  30به  10از  -به گفته یک فروشنده اجناس قیمتی  -

 (.12-3685-0022در خرید و فروش فرش همدان بود)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش:

 

های اولیه و پایانی جنگ : مقایسه کالاهای صادرات غیر نفتی ایران بین سال2جدول شماره
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 (103: 1389منبع: )نوشیروانی، 

ترین محصولات مهمدهد که با کاهش صادرات اقلام ذکرشده که جدول فوق نشان می

های کشاورزی، باغی، دامی و صنایع دستی بود از صادرات آنها به میزان صادراتی همدان در حوزه

 زیادی کاسته شد. 

ترین محصول صادراتی همدان که در ایام جنگ توسط متفقین با وجود تنگناهای موجود از مهم

اسناد و مکاتبات، از خریداری و شد، گندم بود. برخی از همچنان به دیگر کشورها ارسال می

زمینی و حبوبات همدان توسط تجار ایرانی و ماموران انگلیسی و ارسال به عراق و صادرات سیب

زمینی از ایران توسط دولت در رغم تصویب ممنوعیت صدور سیبسوریه حکایت دارد. علی

ادر کنندگان خریداری زمینی و لوبیای همدان توسط ص، در چندین نوبت سیب1320مهر  22تاریخ 

داد. سیب شد و به علت نگرانی از فاسد شدن آنها، دولت اجازه خروج آنها را در اوزان مختلف 

زمینی مورد نیاز نیروهای انگلیسی مقیم عراق از سوی ماموران اداره تدارکات ارتش انگلیس در 

کردند. یک اق صادر میمنطقه خریداری و از طریق شرکت سهامی باربری بین المللی ایران به عر

ها به عراق تن سیب زمینی همدان توسط انگلیسی 500گزارش حاکی از صادر شدن 

(. در گزارش دیگری اداره دارایی همدان از وزارت دارائی اجازه 240-023503-0020است)ساکما:

خواهد که به سبب فراوانی سیب زمینی و نبود متقاضی داخلی، با توجه به روی آوردن می

های اورزان به تولید آن، جهت جلوگیری از فاسد شدن به عراق صادر گردد که با وجود موافقتکش

ضمنی وزارت بازرگانی به علت کمی خواربار و وجود نیروهای خارجی مصرف کننده، با آزادی 

صادرات آن ولو به قیمت فاسد شدن حدود هزار تن محصول سیب زمینی موافقت نشد)همان: 

004-092359-240 .) 

محصول دیگری که در همدان ارزش صادراتی داشت، تریاک بود که تا زمان جنگ جهانی 

دوم مزارع و میزان تولید آن در همدان قابل توجه بود و عایدات مناسبی برای کشت کاران این 

محصول در منطقه داشت. در آستانه جنگ و اشغال منطقه میزان تولیدات و صادرات این محصول 

های های سازماندو عامل در کاهش تولید این محصول تاثیر گذار بود: یکی برنامهکاهش یافت. 

المللی در جلوگیری از کشت و صادرات آن و دیگر برخلاف مزارع کشت تریاک در کشور که بین

های اصلی چون شد، کشت تریاک در همدان در کنار کشتهای وسیع و مجزا کشت میدر زمین

لات به صورت محدود و کشت جانبی رواج داشت و فقط به خاطر گندم و جو و دیگر محصو
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درآمد، تقاضای زیاد و قیمت بالا کشت آن مورد توجه زارعان منطقه بود. با تصرف برخی از 

های کشاورزی توسط زارعان های کشاورزی توسط نیروهای متفقین و کشت نکردن زمینزمین

دیگر نقش صادراتی نداشت و تولید آن تنها پاسخگوی تولید تریاک بسیار کم شد و این محصول 

 مصرف داخلی بود.

 

 های اولیه و پایانی جنگ: توزیع جغرافیایی تجارت ایران در سال3جدول شماره
سایر  ژاپن آمریکا آلمان شوروی هند انگلیس سال
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 (105: 1389منبع: )نوشیروانی، 

های تجاری انگلیس، قبل از جنگ شرکای اقتصادی بازرگانان همدان به ترتیب تجار و شرکت

شوروی و آلمان بودند و بیشترین حجم محصولات کشاورزی و دامی به این کشورها ارسال 

کالاهای تجاری مورد نیاز خود را از این شد و در مقابل تجار همدانی هم  بیشترین حجم می

کردند. مواد خام و محصولات کشاورزی و دامی مانند غله، پشم، حبوبات و قالی کشورها وارد می

-ها نیز قند و شکر و برخی محصولات صنعتی را صادر میبه آلمان ارسال و در مقابل آلمان

ها از ایران، بیشترین شدن دست آلمان(. در زمان جنگ و کوتاه 10: 1391کردند)احمدی و صادقی،

در این زمان توزیع جغرافیایی کالاهای صادره و وارده از همدان به شوروی، انگلیس و عراق بود. 

دایره جغرافیایی تجارت همدان تغییر نمود و سهم هند به تدریج که تجارت با اروپا متوقف شد، 

ار همدان را اشباع نمود و صادرات از همدان و عراق به شدت افزایش یافت. کالاهای آمریکایی باز

 به این کشور افزایش یافت. 

 

 گرانی و تورم:-5

نیاز نیروهای متفقین و سهم  ،یکی از دلایل گرانی ارزاق و اجناس در زمان جنگ جهانی دوم

بالای مصرف آنها از مواد غذایی موجود در منطقه بود. کاهش تولید مایحتاج اولیه مردم به علت 

ها و افزایش تورم گردید و باعث شد که مردم توان عدم ورود کالا موجب نوسان و صعود قیمت
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ش 1323-1319ها در فاصله ه قیمتدهد کخرید مایحتاج روزانه خود را نداشته باشند. آمار نشان می

(. تعدیات خوانین منطقه در احتکار ارزاق و همراهی آنان 399: 1392هفت برابر شده است)فوران،

کرد، از دلایل گرانی ارزاق در زمان ها را تشدید میبا قوای متفقین و فساد اداری که اغلب قیمت

رخی از مقامات محلی شکایت ها چنان شده بود که بجنگ در همدان بود. افزایش قیمت

(. سیاست و عملکرد کارکنان اداره ارزاق همدان 12-3685-0012داشتند)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش:

این اداره را به یکی  -که با هدف رفع کمبودها و توزیع عادلانه مایحتاج عمومی تاسیس شده بود -

متعددی صورت گرفت تا دولت از عوامل مهم گرانی کالاها تبدیل کرد. در این خصوص مکاتبات 

خواری و در گرانی ارزاق و اجناس، رشوه3»ریدر بولارد«  به انحلال اداره ارزاق همدان قانع گردید.

یافته بودند. او در ثروت کلانی دستداند که از این طریق به دزدی ماموران دولتی را دخیل می

اق همدان که به امر محاسبه سهمیه غلاتی پایه در اداره ارزخاطراتش آورده است:» یک مامور دون

دولت بفروشند، اشتغال داشته، ملکی به قیمت تعیین شده بهبایست بهداران میکه هر یک از زمین

اش خریده است. این است مفهوم رایج خدمات عمومی در ارزش تقریباً هزار برابر حقوق ماهیانه

ز گرانی میوه با وجود وفور محصول باغات شهر روزنامه اطلاعات ا(. 319: 1388ایران«)بولارد، 

ها اعتراض کرده و نوشت: با گرانی میوه داد و به عملکرد شهرداری همدان در افزایش قیمتخبر 

در عملکرد توزیع (. 3: 5241اند)روزنامه اطلاعات،ش،طبقه ضعیف از خوردن میوه محروم شده

چند روزی است، اداره دارایی به اهالی قماش آمده است: »نامناسب اقلام توسط اداره دارایی همدان 

از بازار آزاد به  کند. طبقه ضعیف هم نتوانستهاش تکافوی مصرف عموم را نمینفروخته و موجودی

(. این شرایط تا جایی پیش رفت که »منشور«، نماینده 4: 4980نرخ گران جنس بخرند«)همان،ش

: 5222کرد)همان،ش،توزیع قند و قماش در دهات و شهر همدان در مجلس شورای ملی، درخواست 

هر  ای داشتند.علاوه بر نظام اداری کسبه و خورده فروشان نیز در گرانی اجناس نقش عمده(. 1

کردند، ها و ممانعت از افزایش بهای اجناس ورود مستقیم میوقت هم که دولتیان برای تنظیم قیمت

شهردار همدان چندین بار برای  پرداخت.ر به مقابله و ایستادگی میداد و بازامعمولاً نتیجه منفی می

 
1- Reader Bullard 
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ها اعتصاب ها تلاش کرد؛» تنها نتیجه ملموس در قیمت گوشت این بود که قصابکاهش قیمت

کردند و هیچ گوشتی در بازار عرضه نشد. یک قصاب علنی شلاق خورد، اما اعتصاب همچنان ادامه 

های کاهش ها نبود، زیرا دامداران از ذبح گوسفند با قیمتن قصابیافت. این تقصیر کاملاً به گرد

 (.12-3685-0058کردند«)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش:یافته خودداری می

های موجود در خصوص گرانی قیمت اجناس و مایحتاج اولیه بیانگر گذران اغلب گزارش

روزنامه اطلاعات گوشت در اسفندماه روزگار سخت مردم همدان در این دوران است. طبق گزارش 

گران گردید. در همان ماه در قیمت آن تجدید نظر شد و قیمت هر کیلو گوشت هفت ریال  1320

: 4819های گذشته بر قیمت آن افزوده شد)روزنامه اطلاعات،شو نیم تعیین گردید که به نسبت ماه

در همدان تعیین شد. اما بعد از ریال  30/18(. مجدداً از طرف شهرداری نرخ گوشت سه کیلو 3

ریال رسید. روزنامه اطلاعات در مهرماه  60/25مدتی کوتاه افزایش یافت و به قیمت هر سه کیلو 

ریال خبر  1000ریال برای هر تن به  520از افزایش قیمت خرید گندم در همدان از  1320

گهانی بهای اجناس در ظرف های بعدی این روزنامه به ترقی نا(. در شماره4: 4660داد)همان،ش

(. با وجود تفویض 3: 5219ریال رسید)همان،ش، 3چند روز اعتراض شد؛ نان در همدان به کیلویی 

ها در همدان همچنان نرخ نان کوپنی در حال ترقی در تنزیل قیمت 4اختیار به »آرتور میلسپو«

محصولات نیز هم پای آنها (. علاوه بر افزایش قیمت مایحتاج اولیه دیگر 3: 5223بود)همان،ش،

کردند؛»حبوبات چند روزی است که گران شد و مردم کمتر به اقلام مورد نیاز دسترسی پیدا می

قیمت آن ترقی کرده، علت آن معلوم نیست. افزایش قیمت این محصول به صدی ده رسیده 

رت دارایی اداره دارایی همدان به وزا 1320آذر  4طبق گزارش مورخ (. 4: 4965است«)همان،ش

بهای قماش و پارچه  1323در فروردین درصد افزایش یافت)همان(.  25نرخ لوبیا و سایر حبوبات 

قیمت غذاهای اصلی در اواخر جنگ نیز در شهر  درصد افزایش یافت. 40در همدان حدود 

ز ریال و روغن ا 50به  48کیلو، برنج از  3ریال در هر  11تا  10همچنان سیر صعودی دارد. نان 

 (. 12-3685-0022ریال افزایش یافته است)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش: 320به  200

دهند که مجدداً شرکت از همدان اطلاع می 1321در خصوص نرخ سیگار؛»در دوم بهمن 

توتون چندی است مشغول فروش توتون شده ولی متاسفانه شعب خورده فروشی سوء استفاده 

 
1- Arthur Millspugh 
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گوید، ریال است. معمولاً شرکت می 5/3با لحاظ شدن منافع،  کنند. نرخ هر بسته توتون سیگارمی

فروشند«)روزنامه ریال کمتر نمی 5/5ها هم هر بسته را ها و عطاریموجودی ندارد و خورده فروش

(. این روزنامه عامل گرانی و توزیع نامناسب سیگار را، شرکت سیگار در 1: 5079اطلاعات،ش

دارد: یادداشت معاون کنسول انگلیس در همدان که اعلام می(. 4: 5357داند)همان،شهمدان می

ها را در خصوص ریال افزایش یافته است، این روایت 100ریال در هر  5قیمت سیگارهای محلی 

 (.12-3685-0022کند)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش:نقش عوامل محلی در گرانی سیگار تائید می

هـ ش به همراه 1321شرایط بحرانی شهر ناشی از جنگ در زمستان گرانی سوخت را در سال 

(. 3: 5244داشت؛»زغال در همدان خرواری هزار و ششصد ریال است«)روزنامه اطلاعات،ش

 قیمت این جنس به نسبت سال گذشته دو برابر افزایش یافته بود.

هم به  1321دینش در لندن به تاریخ اسفند والیک زن انگلیسی ساکن همدان در مکاتبه با  

برابر  7یا  6رسند و خیلی از اجناس ها هنوز بالا میها و تورم اشاره دارد؛» قیمتافزایش قیمت

-جایی نمیخورد، که هم بهشلینگ آب می 5/3روند. یک پوند شکر فروش میقیمت پارسال به

ما شرایط سختی است. ولی این شرایط  شلینگ است... برای 5رسد... یک پوند کره در حدود 

از  5در مکاتبه »جی زد زیکلر«(. 619: 1395تر است«)مجد،برای مردم بینوا هزاران مرتبه سخت

 1322مرداد 30در آمریکا به تاریخ  6خانم »فانک لاندردیل«اعضای میسیون آمریکایی در همدان با 

عنوان ها و حقوق کم کارگران بهبالا رفتن سریع هزینهها، به اوضاع نامناسب همدان، گرانی قیمت

مشکل اصلی مردم در دوره جنگ اشاره شده است؛» نه تنها قیمت ارزاق مدام بالا رفته، بلکه برای 

ها وقت صرف و مکاتبات تهیه قند و شکر، چای، برنج و سیب زمینی از اداره خواربار ساعت

بندی نبودیم و همین باعث شده تا برای گرفتن جیره زیادی انجام شده است. ما مشمول برنامه

بندی آغاز شد، دستمان برسد، دائم تلاش کنیم. همان روزی که جیرهمایحتاجی که قرار بود به

ریال رسیده و از آن روز تاکنون  220ریال به  84قیمت سهمیه یک روز نان برای بیمارستان از 

 (.625همان: همین قیمت باقی مانده است...«)نزدیک به

شکاف طبقاتی را در منطقه گسترش داد. البته  ها و تورم فقر وافزایش بی حد و حساب قیمت

طبقه مرفه جامعه آسیب کمتری دید اما به افراد پائین دست شهری آسیب بیشتری وارد شد. هر 

شهری شد، فاصله طبقاتی در شهر و جمعیت چه بر گرانی و تورم در زمان اشغال شهر افزوده می

 
1-Jay Zickler 
2-Funk Landerdale 
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های اول جنگ، انتشار بیش از حد اسکناس، افزایش فزاینده گردید. در سالمیتر و روستایی عمیق

ها را به دنبال پول در گردش، رشد حجم نقدینگی، تورم شدید و بالا رفتن سرسام آور قیمت

داشت. این تحولات اقتصادی تاثیر مخربی بر جمعیت، خاصه در شهرهای بزرگ برجای 

برابر پیشتر از قبل شد. تورم  10(. در زمان اشغال تورم اقتصادی 14: 1392مدی و صادقی، نهاد)اح

های زندگی را به همراه داشت. هزینه زندگی در همراه با قحطی گسترده افزایش شاخص هزینه

ش، هزینه زندگی از 1322تا  1315درصد افزایش یافت. از سال  700زمان اشغال ایران نزدیک به 

: 1393ها تقریباً هشت برابر شد)دهقان نژاد و لطفی،افزایش یافت؛ و قیمت 778به  100ه رقم پای

(. با این شرایط سخت در این زمان یک عده »از زیادی اسکناس به دنبال خرید و بنکداری 6

شدند تا جایی که با این وضع حتی زندگی کالاهای مختلف در همدان بودند و سبب گرانی می

 (.1: 5243تمند شهر طاقت فرسا شده بود«)روزنامه اطلاعات،ش،برای طبقه ثرو

 

 جیره بندی ارزاق:-6

با توجه به گرانی ارزاق و کمبود آن دولت به منظور دسترسی همگان، به خصوص تهیدستان 

ها مطابق با بندی و تهیه کوپن برای خانوادهجیرهمجبور شد برای نخستین بار اقدام بهو فقرا، 

برای سرشماری و توزیع کوپن تعطیل عمومی اعلام  1321آذر  6آنها نماید. روز جمعیت 

کارمند دولت اوراق مخصوص  3500(. در این برنامه بیش از 1: 5048شد)روزنامه اطلاعات، 

ها مطابق احتیاجات کوپن(. 494: 1370ها توزیع نمودند)نجمی، بندی را بین خانواده جیره

ه از ارزاق توزیع گردید و عاملان توزیع تعیین شدند. در این جیره بندی ها برای استفادخانواده

شد. در مراحل بعد برای نان، قند، شکر، چای و سایر خواربار روزانه به صورت کوپنی توزیع می

های قند و شکر شش ماهه و قماش شش ماهه هر فرد کارت مخصوص صادر شد که شامل کوپن

توزیع کوپن هم نتوانست راهکار رفع کمبود کالاهای اساسی بندی و و سایر کالاها بود اما جیره 

چون نان و مسیر مناسبی برای دسترسی همگان، به خصوص بینوایان و ساکنان روستاها، به مایحتاج 

های تقلبی شد.» اولیه شود و باعث ایجاد بازار سیاه، قاچاق و خرید و فروش کوپن و چاپ کوپن

کوپن را با اسامی جعلی میان اهالی همدان منتشر کردند. این در حالی  هزار 140، 1323اردیبهشت 

، ش 1323هزار نفر نبود«)رعد امروز،  110کیلومتری بیش از  6بود که جمعیت این شهر تا شعاع 

های اضافی منافع سرشاری ای به نوایی رسیدند و تمام عاملان توزیع از خرید کوپنعده(. 4: 160

شد که در یکی از مساجد همدان افراد با شناسنامه خود حضور ها پیشنهاد کوپنبردند. برای کنترل 
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(. اما با ازدحام جمعیت این کار 3: 5271های آنها مهر زده شود)روزنامه اطلاعات،شیابند تا کوپن

نیز میسر نشد و قرار شد که صاحبان کوپن به اداره خواربار مراجعه و همان جا قند و شکر و دیگر 

(. عاملان توزیع ارزاق در شهر گاهی خود اقدام به فروش 3: 5280را دریافت نمایند)همان،ش اقلام

شد که طرح جیره بندی اجناس چندان موفق نباشد. کردند که باعث قند و شکر به قیمت آزاد می

: 1392ریال افزایش یافت)فوران، 123ریال در بازار سیاه به  8با جیره بندی قند و شکر قیمت آن از 

این کار عاملان توزیع چندین نوبت باعث هیجان و سر و صدا در شهر گردید. تقسیم قند (. 400

شد و اعتراضات های توزیع کننده میو شکر و دیگر اجناس باعث ازدحام مردم در مقابل مغازه

انگیخت. برای جلوگیری از احتکار خواربار و توزیع مناسب در شهر، شورای خواربار زیادی برمی

به ریاست فرمانداری تشکیل شد؛»شورای تامین خواربار و مایحتاج عمومی مرکب از فرماندار، 

 1321تیرماه  31شهردار، رئیس دارایی، دادستان، رئیس بانک ملی و چهار نفر معتمد محلی روز 

نون و آیین نامه منع احتکار تصویب و هیات رئیسه شورا انتخاب و قرار شد که تشکیل شد و قا

(. علاوه بر این برای دسترسی 4: 4957روزهای دوشنبه مرتب جلسات آن تشکیل شود«)همان،ش

همگان به اقلام مورد نیاز در شهر کمیته خواربار برای دادن حواله قند و شکر و برنج تشکیل شد 

خصوص طبقات ضعیف شهر هم بتوانند مایحتاج خود را تهیه کنند. در نتیجه تا اغلب مردم، به 

ها استفاده کنند. ای از مردم هم توانستند از مزایای این حوالهاین کار علاوه بر کارکنان دولت، عده

با تمام این احوال اقدامات متعدد دولت و حکومت محلی نتوانست از کمبود مواد اولیه، احتکار و 

الاهای اساسی در زمان اشغال شهر جلوگیری نماید و مردم منطقه تا پایان جنگ با این گرانی ک

 معضلات درگیر بودند.

 

 های ارتباطی و حمل و نقل:وضعیت نامناسب راه-7

یکی از تاثیرات جنگ جهانی دوم در منطقه آسیب به سیستم حمل و نقل و سیطره اشغالگران 

بود. آنها مامور تامین امنیت حمل و نقل مایحتاج عمومی و تجهیزات های ارتباطی و تجاری بر راه

های مورد نیاز را نظامی شدند. علاوه بر این کنترل و نظارت بر شبکه حمل و نقل و خودرو

های حمل و نقل عمومی، نبض اقتصادی شهر و کنترل دار شدند. متفقین با تاسیس شرکتعهده

با سیاست راهبردی همه نقاط ارتباطی حساس منطقه را تحت های ارتباطی را بدست گرفته، راه

های های کنترل و نظارت بر راههای نظامی و اقتصادی خود قرار دادند. ایجاد پاسگاهپوشش برنامه

شرکت اصلی و فرعی و وسایل نقلیه، دستگیری افراد و ضبط اموال از دیگر اقدامات آنان بود. 
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های تفتیش به کمک سربازان معتمد انگلیسی به کنترل و ها و پاسگاهپستایران و بریتانیا با ایجاد 

های کنتراتی حمل وسایل نظامی و جلوگیری از های نظامی و تجاری و اتومبیلتفتیش اتومبیل

تهران و جنوب می پرداختند. وظایف این حمل اجناس یا مسافر غیر مجاز در مسیر همدان به

هویت رانندگان محمولات، پیاده کردن مسافران غیر مجاز و رسیدگی به ها باها تطبیق بارنامهپست

ها یک مترجم داشت)اسنادی و تذکره و جزئیات تاریخ و ورود و خروج بود. هر یک از این پست

(. برخلاف نیروهای انگلیسی، قوای شوروی در نظم و انضباط شهر 264/ 2: 1389از اشغال ایران،

های جنوب و تر دخالت داشت. نیروهای انگلیسی علاوه بر شهر بر راههای مواصلاتی آن کمو راه

قزوین و های شرقی همدان کنترل داشتند. مسیر همدان به غرب همدان و نیروهای شوروی بر راه

ها در اختیار نیروهای شوروی های تجاری و نظامی در این راهتهران و کنترل ورود و خروج کاروان

همدان به 7فرماندهی ژنرال »واسیلی نوریکوف«، ستون دوم قوای شوروی بهبود. پس از فتح تهران

های ایست و بازرسی آمد و بعد از قوای انگلیس در منطقه مستقر شد. این ستون با ایجاد ایستگاه

پرداخت. در گزارش فرمانده شهربانی کشور آمده قزوین به بازرسی مسافران می -در مسیر همدان

ت که از طرف نیروی شوروی یک افسر و دو دژبان در نزدیکی محل سابق است:» دو روز اس

هایی گمارده و کلیه مسافران را که از این راه ها رو به دروازه همدان و رشت پاسنیروی آمریکایی

 (.444: 1389دهند«)قطبی،کنند و اجازه حرکت میآیند، بازرسی میمی

ها و حمل و نقل در منطقه، وضع نامناسب راهچنان که گفته شد یکی از مشکلات اصلی 

عملیات باربری بود که کمبود و گرانی محصولات و اجناس را در پی داشت؛» نخود و لوبیا بین 

چرخد و بدون این که حمل شود، افزایش قیمت پیدا کرده است. نخود به خرواری انبارها می

های نامناسب بودن جاده(. 4: 5267ات،شرسیده است«)روزنامه اطلاع 1000ریال و لوبیا به  4000

های حمل و نقل، باعث ها به جهت رفت و آمد خودروهای متفقین و شرکتارتباطی و شلوغی راه

ها ای بیشتر از گذشته شود. همه روزه حضور خودروهای متفقین در جادهگردید که تلفات جاده

های خارجی که رفت و آمد دند:»اتومبیلآورها به بار پیامدهای ناگواری برای ساکنین اطراف راه

های خارج از شهر زیر نگیرند و ای نیست که چند نفر را در راهزیادی در منطقه دارند، هیچ هفته

 (. 3: 5220تلف نکنند«)همان،ش

های ارتباطی سازی و نوسازی؛ احداث و مرمت راهیکی از پیامدهای مثبت جنگ در حوزه راه

های عیت ارتباطی آن بود. نیاز نیروهای متفقین در زمان جنگ به راهو تجاری شهر به سبب موق

 
1-Vasily Norikov 
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های اصلی و نقاط های جدید، ترمیم آن و ارتباط روستاها به راهارتباطی منطقه در احداث راه

های جدید را دو چندان کرده بود. های منطقه و احداث راههای اصلی اهمیت راهشهری به جاده

های فرسوده منطقه ترمیم و بازسازی شد تا ا حدودی راهتمی و تجاری در اجراء این سیاست نظا

های مناسب حمل و نقل و انتقال سربازان و تجهیزات نظامی و مایحتاج آنها گردد. احداث راه

های اندازی شرکتجدید در منطقه همچنین اجرای عملیات نظامی را برای آنها تسریع نمود. با راه

سازی و شهر سازی کارگران زیادی در آن مراکز مشغول به کار شدند. ایرانی و خارجی در راه

برخلاف دیگر صنایع که در زمان جنگ آسیب فراوانی دیدند و دچار رکود فعالیتی شدند، این 

هیاتی از طرف کمپانی کامپاکس برای تعویض  1320ها به فعالیت خود ادامه دادند. در آبان شرکت

های شوسه غرب از مرکز به همدان وارد شده، محلی را در قسمت جنوبی کنار شهر و اصلاح راه

های اجاره کرده، اداره خود را در آنجا دایر کردند. با پایان جنگ و ترک منطقه از سوی متفقین راه

کرد، باقی ماند. روزنامه اطلاعات زیادی که روستاها را به شهر و شهر را به دیگر شهرها متصل می

دهد: چند روزی است که های همدان خبر میش از مرمت و آسفالت کردن جاده1321تیرماه در 

 142کیلومتر و همچنین راه همدان به ملایر به طول  385راه تاکستان، همدان به کرمانشاه به طول 

کیلومتر  190باشد. همچنین اصلاح راه کرمانشاه به همدان به طول کیلومتر در دست آسفالت می

کیلومتر در حال انجام  510کیلومتر و راه همدان به اهواز به طول  334دان به کرج به طول و هم

های حمل و نقل هوایی نیز از (. احیا و بازسازی شبکه1: 4925باشد)روزنامه اطلاعات، شمی

های نیروهای متفقین بود. ساخت و احداث بنای برج مراقبت فرودگاه همدان یادگار این سیاست

است. هواپیماهای انگلیسی و آمریکایی از طریق این فرودگاه اقدام به جابجایی نیرو و کالا دوران 

های ارتباطی نیروهای انگلیسی علاوه بر در اختیار داشتن راه کردند.های نظامی میو حتی ماموریت

ند. و مراسلات پستی و نظارت بر حمل و نقل، خطوط تلگرافی منطقه را نیز در اختیار خود داشت

وزیر تقاضای تحویل نخستبه  1321شهریور 27تاریخ در نامه بولارد، سفیر انگلیس در ایران، به 

المللی از قزوین به خانقین از طریق کرمانشاه و همدان کار انداختن خطوط تلگرافی بینگرفتن و به

بغداد  –ان مطرح شده که در پاسخ وزارت پست و تلگراف و تلفن آمده است:»در ساعاتی که تهر

کنند«)اسنادی مبادلاتی ندارند، کرمانشاه، همدان، قزوین و نقاط بین راه از سیم مذکور استفاده می

 (.127و  126/ 2: 1389از اشغال ایران،
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توسط قوای متفقین در ایران تاسیس گردید که به 8(Ukccشرکت بازرگانی پادشاهی متحده)

شد. حوزه فعالیت این شرکت حمل و نقل بود. در ریاست یک ایرانی و نیروهای متفقین اداره می

سبب نیاز خودرو و کامیون جهت حمل و نقل قوا و تسلیحات، متفقین در ایران توافق ایام جنگ به

ران اندازی کرده، انتقال مایحتاج و نیروها از ایکردند که با همکاری آمریکا این شرکت را راه

اندازی شعبات خود در شهرهای مختلف عهده بگیرند. این شرکت در گام اول با راه شوروی را بربه

برداری و استفاده های فعال در سیستم حمل و نقل ایران جهت بهرهمصادره کامیونکشور اقدام به 

کرد ن فعالیت می، چهار هزار دستگاه کامیون در ایرا1320در اهداف نظامی کرد. تا قبل از شهریور 

: 1363که از این تعداد شصت دستگاه آن توسط ماموران شوروی در ایران مصادره شد)اسکرین،

ها به دو هزار دستگاه افزایش های بعد تعداد این کامیون(. در سال137: 1368/ ذوقی،260

این شرکت که با هدف خریداری برخی کالاهای ضروری،  1320یافت)همان(. پس از شهریور 

عهده گرفت، عملاً نیمی از ای را بر های حمل و نقل جادهمسئولیت سنگین ساماندهی سرویس

خدمت کامیون( را کرایه کرد و به 4000کامیون از تعداد کل  2000های ایرانی  ) کامیون

-داران ایرانی بهای، برخی کامیون(. علاوه بر خودروهای مصادره2/216: 1377گرفت)آوری، 

ای به کردند و با عناوین رانندگان کوپنی و حرفهکاری با این شرکت همکاری میهصورت مقاطع

کردند، هایی که با آنها کار میپرداختند و در پایان جنگ صاحب کامیونترابری کالاهای متفقین می

اصغر )مصاحبه با علیشدشدند. اغلب این خودروها در مزایده و با بهای کمی به آنان واگذار 

ها از بغداد و ای توسط آمریکاییهای تازهخودرو کامیون با افزایش نیاز به(. 30/10/1380نژادیان، 

های ایران در دستگاه از کامیون 2600شد. در طول زمان اشغال ایران متجاوز از بصره وارد ایران 

خدمت قوای متفقین بود که علاوه بر حمل و نقل قوا و تجهیزات نظامی، آذوقه و اجناس، در 

سازی، واردات و صادرات پشم و پوست و چرم، کنترل بر فروش لاستیک، باربری و جاده

گاراژداری، تعمیر خودرو و حمل و نقل قاچاق فعالیت داشت. به جهت فعالیت اقتصادی این 

خارج از مرزهای ایران و افزایش باعث گرانی و قحطی مواد اساسی و حمل و انتقال بهشرکت 

 زایی موثر بود.  های حمل و نقل را نیز افزایش داد. اگرچه در اشتغالتورم شد و تعرفه

رسد که نظام حمل و نقل کالا تنها کارکرد این شرکت نبود، بلکه بهره گیری از نظر میبه

ه وسیع در خبرگیری و خبردهی از دیگر کارکردهای این شرکت بود که کمتر امکانات این شبک
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تری است. علاوه بدان توجه شده است و پرداختن به این مقوله نیازمند واکاوی و تحقیق گسترده

جای زراعت به کار ، زارعان را به9سازی متفقین)کامپاکس(های حمل و نقل و راهبر این شرکت

کردند. بر اساس گزارش اداره دارائی های حمل و نقل)کامپاکس( جذب میشرکتسازی در راه

سازی هستند و به آنها جای کار زراعت به کارگری اشتغال ورزیده، مشغول راههمدان؛»این افراد به

شوند و سایر رعایا هم که در ها و رعایا به کارگری مشغول مینشیندهند. خوشمزد خوب می

-0099کنند«)ساکما: شوند، از آنها در کارگری استفاده میو زرع بیکار میفواصل کار کشت 

خواهد که از این کار جلوگیری (. در پایان این گزارش دولت از اداره دارائی می000993-240

آوری و به کامپاکس خورند، جمعکند و اهتمام نماید که اشخاص ولگردی که به درد کارگری می

دادند و ظرف یک آمریکایی به عده زیادی از مردم شهر تعلیم رانندگی مینیروهای  معرفی شوند.

دادند و آنها را معمولاً برای حمل آذوقه و هفته آنها را راننده کرده، ماشین در اختیار آنها قرار می

گفتند. فرستادند؛» به این افراد شوفر)راننده( کوپنی میمرزهای شوروی میمهمات از جنوب به

دادند تا مهمات و آذوقه را برای آنها حمل کنند و به آنها پول بیشتری ها به آنها ماشین میآمریکایی

 (.30/10/1380اصغر نژادیان، دادند«)مصاحبه با علیمی

نام »چاپارخانه« در مسیر راه همدان به جنوب  ای بهسی همدان در منطقهسیمکان شرکت یوکی

های همدان تا قبل از این که اسامی جدید برای این منطقه مرسوم کشور قرار داشت. اغلب قدیمی

تر کردند. منطقه قدیمی و معروف چاپارخانه شهر که پیشسی استفاده میسیشود، از واژه یوکی

جهت استقرار شرکت حمل و نقل و گاراژهای  محلی برای پست شهری و حمل محمولات بود به

یک مرکز های نظامی انگلیس و آمریکا به های ماشینها و نزدیکی تعمیرگاهمحل نگهداری کامیون

های بزرگ تعمیرگاه خودرو تبدیل گردید. از زمان جنگ و بعد از آن در این مراکز فنی همدانی

ول شدند که بعدها علاوه بر این که نسل اول کار تعمیر خودرو تحت نظارت متفقین مشغزیادی به

تعمیرکاران خودرو در همدان را تشکیل دادند، از استادکاران بزرگ این حرفه در همدان شدند. 

این اتفاق باعث ایجاد بازار کار جدیدی در حوزه اقتصادی و درآمدزایی، اشتغال و گسترش 

. آموزش، تربیت شاگرد و آموختن های جدید در همدان با مرکزیت تعمیر خودرو گردیدشغل

سی سیتر از همه خبرگیری و خبر رسانی از دیگر کارکردهای یوکیداری و مهمفنون جدید، بنگاه

در همدان بود. اغلب محصولات صادراتی همدان توسط همین شرکت به دیگر نقاط و خارج از 

 

1- Campax اند.به این شرکت کامپساکس هم گفته 
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-های یوکیبرای کامیون های تفتیش قوای انگلیسی در همدانشد. یکی از پستکشور ارسال می

کرد)اسنادی سی بود که علاوه بر نظارت بر عملکرد آنها، بر حمل چوب برای متفقین نظارت میسی

(. یکی از موارد شکایت اغلب رانندگان در آن زمان وجود اختلاف 209/ 3:  1389از اشغال ایران، 

های حمل و نقل ایرانی های خارجی و شرکتهای حمل بار بین افراد تحت پوشش شرکتتعرفه

های حمل و نقل غله در مسیر همدان به تهران بود. این دسته از رانندگان به خاطر پائین بودن تعرفه

به دفتر نخست وزیری شکایت کرده، خواهان افزایش نرخ باربری شدند. آنها در شکایات متعدد 

کیلو گندم کرمانشاه  18000000مدعی بودند که »اداره باربری داخلی قراردادی برای حمل و نقل 

( 1320شهریور) 25و همدان به تهران را از قرار هر تن در کیلومتر یک ریال تعیین نموده، اما در 

شرکت تجاری ایران و انگلیس از قرار هر تن در کیلومتر دو ریال برای محمولات خود کرایه 

های باربری در صاحبان خودرو از بنگاه این شکایت (.310-002645-0004پردازد«)ساکما: می

گردید که در پی این اعتراضات ها از مرزهای غربی را هم شامل میحمل مهمات توسط انگلیسی

-0005وزارت دارائی موافقت کرد که  برای رعایت حال آنها مبلغی به نرخ کرایه اضافه شود)همان:

002645-310.) 

 
 رکود صنایع: -9

ها و تصرف نایع قدیم و جدید منجر به کاهش تولید، تعطیلی کارخانهاشغال ایران در بخش ص

ها نیروهای متفقین برای اهداف نظامی مورد استفاده قرار آنها توسط متفقین شد. برخی از کارخانه

ها متاثر از دو عامل کلی بود: (. کاهش تولید و تعطیلی کارخانه89: 1389گرفت)شجاعی دیوکلائی،

ای مورد نیاز صنایع و دیگر سیستم معیوب حمل و نقل و کالاهای واسطهیکی کاهش واردات 

های حمل و نقل و هزار کارگر ایرانی در بخش 125کمبود وسایل نقلیه. در این زمان نزدیک به 

های مختلف مونتاژ با دستمزد بسیار ناچیز به خدمت متفقین درآمدند که دستمزدشان از کارخانه

(. شرایط جنگی باعث گردید که 16: 1398گردید)برهانی و طیبی،اخت میبودجه دولتی ایران پرد

ها متوقف شود و تعدادی از آنها به سختی و  با تولید کمتر به فعالیت خود تولید بیشتر کارخانه

واحد بود، در زمان اشغال  8هـ ش 1310ادامه دهند. در حالی که میانگین تاسیس کارخانه در دهه 

(. کمبود مواد اولیه و قطعات یدکی به علت 38: 1395واحد کاهش یافت)امرایی،ایران به سالی دو 

ممانعت از ورود آنها توسط نیروهای متفقین و تهدید این مراکز صنعتی از سوی اشرار به رکود 
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های خصوصی تولید انجامید و در روند عادی فعالیت آنها اختلالات بسیار بوجود آورد. کارخانه

شدند، به جهت بل از جنگ به دولت منتقل شده بودند و توسط دولت اداره میکه بیشتر آنها ق

های مستمر دولتی کارایی خود را از دست داده، به صورت نیم بند شرایط نامناسب و عدم حمایت

ها و اختلال در کار کارگران و بیکار شدن جمعیت زیادی از کردند. تعطیلی کارخانهفعالیت می

توجهی کارفرمایان، اعتصاب این طبقه در اعتراض به وضع بد دستمزد، بی آنها باعث هیجان و

های محلی و تصرف آنها وضعیت نامناسب معیشتی شد. با توقف فعالیت معادن به سبب شرارت

گذراند، بیکار و به جمعیت توسط نیروهای بیگانه، شاغلان معادن که روزگار خود را به سختی می

عده زیادی بیکار و این افراد در معترضان اضافه شدند. علاوه بر این با توقف کارهای عمرانی نیز 

 تهیه معیشت خود به سختی افتادند. 

نبود تقاضای داخلی به سبب گرانی و افزایش فقر ناشی از اوضاع اقتصادی جنگ و عدم 

کود صنایع و عدم فعالیت آنها بود. کم شدن مواد اولیه فروش محصولات یکی دیگر از عوامل ر

شد، بر رکود در کشور که باعث افزایش قیمت تولیدات داخلی برخلاف محصولات خارجی می

هایی که در افزود. عدم حمایت دولت از تاسیس و راه اندازی صنایع و کارخانهصنایع داخلی می

ان اشغال در حال راه اندازی و تاسیس بودند و جنگ آسیب دیده بودند و یا صنایعی که در دور

گذاری در صنایع جدید، این رکود و بازده عدم تمایل بخش خصوصی در راه اندازی و سرمایه

نامناسب صنایع را دو چندان کرده، باعث گردید که مراکز صنعتی و تولیدات آنها به شدت آسیب 

معه و بازار را تامین کند و در این راه نیازمند ببیند. با این شرایط بخش صنعت نتوانست نیازهای جا

 محصولات و مواد مورد نیاز تولیدات صنعتی خارجی شد. 

از لحاظ استقرار صنایع و کارخانجات و اشتغال شهرها و تقسیم شهرها به صنعتی و غیر 

 صنعتی، همدان جزو شهرهای غیر صنعتی بود که فقط چند کارگاه و کارخانه کوچک در آن مستقر

شده بود. با اشغال همدان فعالیت این چند مرکز صنعتی و تولیدی نیز متوقف گردید. شرکت چرم 

نفر کارگر به تولید و صادرات انواع محصولات چرمی 1200سازی همدان که در بهترین حالت با 

کرد و تولید آن به یک سوم کاهش یافت می پرداخت، در زمان اشغال شهر پاره وقت فعالیت می

کرد و بیشتر تولیدات این کارخانه با توجه به نیاز نیروهای متفقین کارگر کار می 200ریباً با و تق

کارخانه رسید اما مجدداً  3کارخانه کبریت سازی به  12شد. در این دوران فعالیت نصیب آنها می

کبریت  پس از تعطیلی چند ماهه کارخانهکارخانه افزایش یافت.  20ش این تعداد به 1325در سال 

هما و آغاز به کار آن در پی اعلامیه وزارت دارایی مبنی بر ممنوع بودن واردات کبریت خارجی 
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به علت عدم تقاضا (. 12-3685-0020این کارخانه مجدداً تعطیل شد)آرشیو دیجیتال قطر،س،ش:

و کاهش میزان صدور فرش، فعالیت تولیدی شرکت فرش همدان متوقف شد. شرکت تولید برق 

ها برق بدهد و در دیگر ساعات به ها و مغازهر بود فقط چند ساعت از شبانه روز به خانهمجبو

های تولید برق و سیاست متفقین در برقراری امنیت شهر قادر به ارائه علت فرسودگی دستگاه

خدمات نبود. تولیدات صنایعی چون چوب بری، صابون سازی و تولید مواد غذایی با توجه به 

 ی در خدمت نیروهای متفقین قرار گرفت. مصارف نظام

این موضوع باعث بیکاری و نارضایتی جمعیت وسیعی از مردم شهر و مهاجران روستایی که 

آوردند، شد. در این شرایط نامساعد کارگران ساختمانی دست میسختی معیشت روزانه خود را بهبه

لان نیمه وقت و نیمه ماهر و های کوچک که اغلب مهاجران روستایی بودند و شاغو کارگاه

گذراندند. بیشتر کارگران به اتفاق خانوادهایشان در خدمتکاران با حداقل برخورداری روزگار می

های شهری و ساختمان سازی با حقوق بخور و نمیر مشغول کار بودند، ها و پروژهاین کارگاه

پرداختند. جمعیت یای هم در بخش معدن به استخراج مواد معدنی چون گچ و سنگ معده

کارگری معدن به نسبت کارگران صنایع و روزمزد و ساختمان کمتر بود و معادن استخراجی 

دستمزد یک کارگر معمولی روزانه تا  1321طبق گزارش سفارت آمریکا در شهریور محدود بود. 

ریال  7تا  3روزانه توانست یک لقمه نان سفید خریداری نماید. هر کارگر ده ریال بود که با آن می

ها، دستمزد کارگر غیر (. طبق گزارش143: 1371پرداخت )فلور،باید برای خوراک خودش می

ریال رسید طی دو هفته اخیر  35ریال بود، به  7روزی  1320ماهر در همدان که تا پیش از مرداد 

ه زندگی به درآمدهای ای افزایش یافت که اگر قرار باشد کارگران برای ادامبه مقدار قابل ملاحظه

 (. 622: 1395ناچیزشان متکی باشند، امری ناگزیر است)مجد، 

 

 نتیجه گیری:

در زمان جنگ جهانی دوم، همدان برای قوای متفقین نه تنها به سبب موقعیت جغرافیایی و 

دست آوردن مایحتاج تجاری جنوب و غرب دارای اهمیت بود بلکه برای به محل استقرار مسیر 

ها و دادهه کالا اهمیت زیادی یافت و این منطقه در این ایام مورد توجه آنها قرار گرفت. و عرض

دهد که اغلب پیامدهای اقتصادی و عملکرد نیروهای متفقین در این حوزه از اطلاعات نشان می

شوند. پیامدهایی که تاثیرات موقت، مستقیم و کوتاه مدت زمان جنگ در این منطقه محسوب می

شد و مردم منطقه فقط در این محدوده ش محدود می 1325تا  1320های اظ زمانی به سالاز لح



در همداندوم  یجنگ جهان یاقتصاد یامدهایپ  

165 

 

زمانی با مشکلات متعدد اقتصادی و معیشتی مواجه شدند. به تدریج با دور شدن منطقه از فضای 

جنگ این شرایط اقتصادی مردم رو به بهبودی نهاد. تاثیرات و تحولات کوتاه مدت برای مردم در 

شد. در این زمان بروز مشکلات متعدد اقتصادی گ پیامدهای عینی و ملموس محسوب میزمان جن

به این کردند. برای همگان قابل رویت بود و مردم به طور مستقیم با آنها دست و پنجه نرم می

 در زمان جنگ اولویت اول مردم رفع نیازها و مشکلات اقتصادی بود. خاطر 

های اقتصادی این حادثه باعث کمبود و احتکار پیامدهای منفی جنگ جهانی دوم در فعالیت

گندم و دیگر محصولات کشاورزی و ارسال آن به خارج گردید که در پی آن گرانی، تورم و 

مد باعث به هم خوردن عرضه و تقاضا در شهر گردید نارضایتی شکل گرفت. کاهش تولید و درآ

و از رونق کسب و کار و درآمد بازار کاسته شد. سیر تجارت و داد و ستد داخلی و خارجی در 

این دوره بیشتر یک سویه شد و در این مسیر یک سویه کالاهای وارداتی در حجم زیاد بازار شهر 

ترین حد خود شد میزان آن به نازلزیاد صادر میرا اشباع نمود و محصولات منطقه که با سختی 

در این دوران رسید. اغلب صنایع قدیم و جدید موجود در منطقه یا تعطیل گردیدند و یا در پی 

واردات اقلام خارجی از بین رفتند. شاغلان زیادی از این مراکز اخراج و یا بیکار شدند. در اختیار 

و نامناسب بودن اغلب آنها علاوه بر ایجاد و گسترش ناامنی های ارتباطی توسط متفقین گرفتن راه

ها و کندی شبکه حمل و نقل باعث گردید تولیدات به موقع صادر نگردد و خیلی از در راه

 محصولات کشاورزی در منطقه از بین برود. 

در زمان جنگ برپایی مراکز تعمیرگاهی به خصوص وسایل نقلیه نظامی گسترش یافت. در این 

اکز جمعیت زیادی از مردم شهر مشغول کار شده که برخی از آنها به استادکاران مجربی در آینده مر

های زیادی در حوزه شهر و روستاهای منطقه تبدیل شدند. به سبب احتیاج نیروهای متفقین راه

ساخته، بازسازی و آسفالت گردید تا نیروهای متفقین در حمل و نقل نیرو و تجهیزات مشکلات 

های اصلی شهر به غرب، های مواصلاتی در این زمان خروجیتری داشته باشند. در بخش راهکم

های ارتباطی منطقه و حتی طراحی شرق و جنوب تا حدودی ترسیم و احداث گردید. بسیاری از راه

های شهر ارمغان حضور متفقین در همدان بود. برج مراقبت همدان در زمان جنگ برخی از خیابان

تفقین ساخته و فرودگاه آن مورد استفاده قرار گرفت. این اتفاقات از پیامدهای مثبت جنگ توسط م

در حوزه اقتصادی بود. تاثیرات پیامدهای مثبت بخش اقتصادی بیشتر در دوران پسا جنگ خود را 

ت نشان داد که به عنوان ارمغان دوران جنگ در منطقه دارای کارکرد مهمی در زمینه اشتغال، ارتباطا

 های مواصلاتی گردید. و ایجاد راه
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 .12-3685-0058؛ 12-3685-0012؛ 0020-3685-12

-245-567؛ 290-008362-0002سازمان اسناد و کتابخانه ملی)ساکما(، سند شماره :  -2

؛ 240-054803-0008؛ 240-000993-0100؛ 292-2333-14؛ 293-005666-0006؛ 291
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؛ 310-002645-0004؛ 240-000993-0099؛ 240-092359-004؛ 0020-023503-240

0005-002645-310. 

 

 روزنامه

(، 1320)س4728ش(،1321)س4957(،ش1320)س4766شاطلاعات:روزنامه-1

، 4819(، ش1321)س5223ش(، 1321)س5334ش (،1321)س5230ش  (،1321)س5053ش

132)س5079ش(،1321)س5222(،ش1321)س4980ش(،1321)س4965(،ش1321)س5219ش

1)س5280(،ش1321)س5271ش(،1321)س5243ش(،1321)س5244(،ش1321)س5357ش(،1

)4660(،ش1321)س4987(،ش1321)س5241(،ش1321)س5220ش(،1321)س5267ش(،321

 (.1320س

 .160، ش 1323روزنامه رعد امروز، س  - 2

 تاریخ شفاهی

سازمان اسناد و کتابخانه ملی مدیریت غرب کشور)همدان()ساکما(، آرشیو تاریخ شفاهی،  -

 . 1380مصاحبه با علی اصغر نژادیان: 


